变现能力也规定了相应的投资比例进行限制并适时监控。

上海证券有限责任公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 120 页

实施风险预算

本集团根据董事会的授权，每年年初制定各项业务的风险预算，流动性风险管理被纳入风险预

算之中。

建立临时流动性补给机制

本集团与若干商业银行建立了良好的合作关系，取得了合适的头寸拆借额度和质押贷款额度，

建立了临时流动性补给机制。

(3) 市场风险

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市

场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事债券承销业务，并需要对部分债券承销做出余额认购承诺。该等情况下，任何未

完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的价格变动风险将由本集团

承担。

本集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务的其他货币之间的汇率波

动会影响本集团的财务状况和经营业绩。本集团对于自有外汇资产务求通过减少外汇净余额的

方法来降低外汇风险。

本集团的汇率风险主要为其财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本集团的绝大部分业

务是人民币业务，此外有小额港币和美元业务。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

上海证券有限责任公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 121 页

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变

动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他

风险变量的变化。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价格

风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因

素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和所有者权益对股票及股权投资、衍

生金融资产 / 负债的公允价值的每 5%的变动 (以资产负债表日的账面价值为基础) 的敏感性。

2023 年度 公允价值 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益

 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)

权益工具投资 5% 323,150,723.23 57,998,975.76 381,149,699.00

权益工具投资 -5% (323,150,723.23) (57,998,975.76) (381,149,699.00)

2022 年度 公允价值 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益

 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)

权益工具投资 5% 343,145,986.96 12,841,476.42 355,987,463.38

权益工具投资 -5% (343,145,986.96) (12,841,476.42) (355,987,463.38)

上海证券有限责任公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 122 页

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团计息的金融工具有关。

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日

两者较早者分类，以账面价值列示：

上海证券有限责任公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 123 页

2023 年 12 月 31 日 1 个月内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产
货币资金 11,067,568,829.96 806,343,540.00 4,934,000,000.00 - - 35,860,011.41 16,843,772,381.37
结算备付金 2,246,174,063.90 - - - - 1,299,178.33 2,247,473,242.23
买入返售金融资产 430,748,354.74 63,182,500.00 - - - 664,802.20 494,595,656.94
应收款项 19,913,878.01 - - - - 480,108,336.85 500,022,214.86
存出保证金 100,400,344.59 - - - - 4,202,447,201.59 4,302,847,546.18
融出资金 406,019,290.20 2,114,514,651.44 5,295,694,574.56 - - 475,349,766.18 8,291,578,282.38
金融投资
其中：交易性金融资产 13,262,248.00 326,186.10 1,482,648,710.00 4,792,474,323.61 847,285,403.74 8,995,494,850.68 16,131,491,722.13

其他债权投资 19,061,100.00 - 670,836,470.00 18,173,969,188.00 2,167,394,110.00 313,838,703.09 21,345,099,571.09
其他权益工具投资 - - - - - 1,548,039,353.68 1,548,039,353.68

衍生金融资产 - - - - - 15,272,565.08 15,272,565.08
其他资产 - - - - - 30,250,646.10 30,250,646.10

金融资产总计 14,303,148,109.40 2,984,366,877.54 12,383,179,754.56 22,966,443,511.61 3,014,679,513.74 16,098,625,415.19 71,750,443,182.04
 ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
金融负债
短期借款 - - 30,000,000.00 - - 31,666.70 30,031,666.70
应付短期融资券 - 1,000,000,000.00 2,000,000,000.00 - - 19,492,000.00 3,019,492,000.00
拆入资金 5,000,000,000.00 - - - - 1,541,333.32 5,001,541,333.32
交易性金融负债 14,603,651.51 - 239,111,213.42 - - - 253,714,864.93
衍生金融负债 - - - - - 44,997,938.05 44,997,938.05
卖出回购金融资产款 9,841,722,000.00 1,873,183,000.00 360,291,000.00 - - 29,208,428.00 12,104,404,428.00
代理买卖证券款 9,239,155,357.26 - - - - 1,527,763,077.23 10,766,918,434.49
应付款项 1,175,084,662.16 900,000,000.00 4,820,000,000.00 - - 3,874,143,661.77 10,769,228,323.93
应付债券 - - - 12,994,757,569.84 - 167,516,200.00 13,162,273,769.84
租赁负债 10,078,564.46 18,651,342.24 50,509,294.35 152,109,037.75 2,551,120.90 - 233,899,359.70
其他负债 - - 54,000,000.00 - - 1,172,037.00 55,172,037.00

金融负债总计 25,280,644,235.39 3,791,834,342.24 7,553,911,507.77 13,146,866,607.59 2,551,120.90 5,665,866,342.07  55,441,674,155.96
 ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

利率敏感度缺口总计 (10,977,496,125.99) (807,467,464.70) 4,829,268,246.79 9,819,576,904.02 3,012,128,392.84 10,432,759,073.12 16,308,769,026.08

上海证券有限责任公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 124 页

2022 年 12 月 31 日 1 个月内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产
货币资金 12,837,202,915.34 570,000,000.00 4,196,000,000.00 20,000,000.00 - 18,785,898.96 17,641,988,814.30
结算备付金 3,391,934,772.36 - - - - 1,214,013.40 3,393,148,785.76
买入返售金融资产 1,727,449,333.81 - 162,682,500.00 - - 2,581,701.78 1,892,713,535.59
应收款项 10,049,613.38 - - - - 231,812,466.70 241,862,080.08
存出保证金 186,200,663.97 - - - - 4,827,064,958.32 5,013,265,622.29
融出资金 401,445,542.92 1,897,342,471.31 4,768,437,048.24 - - 426,936,119.44 7,494,161,181.91
金融投资
其中：交易性金融资产 5,135,295.20 - 393,546,280.00 1,556,628,614.90 117,712,680.00 9,274,293,764.24 11,347,316,634.34

其他债权投资 19,408,700.00 - 181,644,450.00 13,022,361,405.00 5,454,014,030.00 307,319,661.40 18,984,748,246.40
其他权益工具投资 - - - - - 342,439,371.11 342,439,371.11

衍生金融资产 - - - - - 4,526,376.25 4,526,376.25
其他资产 - - - - - 55,848,989.92 55,848,989.92

金融资产总计 18,578,826,836.98  2,467,342,471.31 9,702,310,278.24 14,598,990,019.90 5,571,726,710.00 15,492,823,321.52 66,412,019,637.95
 ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
金融负债
应付短期融资券 1,500,000,000.00 2,999,378,578.16 - - - 57,022,383.56 4,556,400,961.72
拆入资金 3,500,000,000.00 - - - - 849,944.44 3,500,849,944.44
交易性金融负债 25,000,000.00 64,280,000.00 8,370,000.00 - - 713,221.33 98,363,221.33
卖出回购金融资产款 6,168,314,000.00 587,858,000.00 17,669,000.00 - - 7,580,217.30 6,781,421,217.30
代理买卖证券款 11,146,767,049.99 - - - - 715,727,955.02 11,862,495,005.01
应付款项 2,009,821,347.60 550,000,000.00 3,550,000,000.00 - - 4,713,241,819.95 10,823,063,167.55
应付债券 - - 2,598,686,494.11 8,596,702,466.88 - 180,203,293.99 11,375,592,254.98
租赁负债 8,519,429.07 8,568,514.42 64,290,294.67 209,965,004.05 11,086,914.86 - 302,430,157.07
其他负债 13,797,371.33 140,100,000.00 547,589,999.00 - - 1,187,439.20 702,674,809.53

金融负债总计 24,372,219,197.99 4,350,185,092.58  6,786,605,787.78 8,806,667,470.93 11,086,914.86 5,676,526,274.79 50,003,290,738.93
 ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

利率敏感度缺口总计 (5,793,392,361.01) (1,882,842,621.27) 2,915,704,490.46 5,792,322,548.97 5,560,639,795.14 9,816,297,046.73 16,408,728,899.02

上海证券有限责任公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 125 页

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影

响 (税后) 。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重

定的金融资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感

性的计算是基于在一定利率变动时对期末持有的固定利率交易性金融资产和其他债权投资进行

重估的影响。

下表列出了 2023 年 12 月 31 日及 2022 年 12 月 31 日按当日资产和负债进行利率敏感性分析

结果，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和其他综

合收益的税后净额产生的影响。

2023 年度 基点 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益合计

 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)

人民币 +30 (19,561,619.17) (117,687,615.28) (137,249,234.45)

人民币 -30 20,067,142.73 120,934,596.30 141,001,739.03